CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
 Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° /2025

Os Vereadores que subscrevem o presente, no uso de suas atribuições

regimentais e após ouvido o Plenário, requer o encaminhamento de uma Moção

de Aplausos e Reconhecimento aos Policiais Militares que, na última sexta-feira

(23), demonstraram notável coragem, preparo e compromisso com a vida, ao

salvarem um bebê recém-nascido na cidade de Arapongas, no norte do Paraná.

A criança havia se engasgado durante a amamentação, colocando sua

vida em risco. Graças à ação rápida e eficiente dos policiais da 7a Companhia

Independente de Polícia Militar (7a CIPM), foi possível evitar uma tragédia.

Atuaram na ocorrência os senhores:

- Cabo QPM Diego Archetti dos Santos,

- Soldado QPM lnedson Pereira da Silva Júnior,

- Soldado QPM Marco Aurélio Sarauza Arruda,

- Soldado QPM Leandro Cardoso de Souza,

Com destaque especial aos Soldados Inedson Pereira da Silva Júnior e

Marco Aurélio Sarauza Arruda, que realizaram a manobra de desobstrução das

vias respiratórias da criança, garantindo seu salvamento.

Diante da importância deste gesto e do exemplo de profissionalismo e

humanidade demonstrados, esta Moção busca expressar o reconhecimento e a

gratidão do Poder Legislativo e da comunidade araponguense.

Certo de contar com o apoio dos nobres colegas, renovo votos de estima

e consideração

Assinam presente Moção os seguintes Vereadores:

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
 Estado do Paraná

Arapongas,28 de maio de 2025

J jflf z"vr-

DÉCIO ROBERTO ROSANELLI

MÁRCIO ANTONIO NICKENIG

ANTONIO À-PARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS

APARECIDO PEREIRA

SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA

ALEXANDRE---G ANI

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone (43) 3303-2100 www cmarapongas pr gov br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

0.2111410~

UNIO DE SOUZA

Cãe\r\e‘V.00es-\e'

MARILSA STAUB VENDRAMETTO

PAULO GRASSANO

ROSEMARY SOARES GOMES FARIAS

LUIS CARLOS CHAVIOLI

VALDECIR PARDINI

SIMONE DE ALMEIDA SANTOS SPONTON

LEVI APARECIDO XAVIER

Rua Harpia n° 389 — Centro Arapongas — Paraná Fone: (43) 3303-2100 www.cmarapongas.pr.gov.br